"Tako autokefalne crkve - Crkva Kraljevine Srbije, Karlovačka i Crnogorska i neki djelovi crkve Bukovinsko-dalmatinske sjedinili su se 1920. godine"^[18]. "Sinod je priznao proglašenje ujedinjenih autokefalnih crkava: Srpske, Crnogorske i Karlovačke".^[19]

Proglašenje uspostavljene Srpske patrijaršije izvršeno je u Sremskim Karlovcima 12. (25.) septembra 1920. godine, u prisustvu regenta Aleksandra, predstavnika Vlade i skupštine Kraljevine SHS i mnogih klirika. Ubrzo potom, sastao se Arhijerejski Sabor Srpske patrijaršije 15. (28.) septembra 1920. godine, koji je donio odluku da se arhiepiskop beogradski i mitropolit Srbije Dimitrije Pavlović proglasi *ipso jure* prvim patrijarhom Srpske patrijaršije. U toj odluci navode se razlozi za takav potez i, pored ostalog, kaže se: "Slično tome postupalo se i kod osnivanja nacionalnih autokefalnih oblasti u svima pravoslavnim državama.

C. Državna štamparija, 1904.

[15] "Ustav za Knjaževinu Crnu Goru" od 1905. godine, II izdanje, Cetinje, K. C. Državna štamparija, 1907., str. 12.

[16] Ta odluka objavljena je u cjelini u beogradskom "Glasniku", službenom listu Srpske pravoslavne patrijaršije, br. 7., god. I, od 1.(14.) oktobra 1920. godine, str. 99-100.

[17] "Glasnik", br. 7, Beograd, 1.(14.) oktobar 1920., str. 100. Vidjeti i : Dr Dušan K. Petrović, "Ujedinjenje Srpske crkve i obnova patrijaršije", Beograd, 1969., Izdanje Svetog arhijerejskog Sinoda Srpske pravoslavne crkve.

[18] Sergije Troicki, "Suština i faktori autokefalije", Beograd, 1933.

[19] Dr Branko Petranović, "Kraljevina Jugoslavija 1918-1941", Nolit, Beograd, 1990.

[20] "Glasnik", Službeni list Srpske pravoslavne patrijaršije, br. 7., god. I, Beograd, 1. (14.) oktobar 1920., str. 102.

[21] Ovaj Tomos Vaseljenskog patrijarha Melentija IV i Svetog Sinoda Vaseljenske patrijaršije u Carigradu od 19. februara 1922. godine (broj protokola 1148.) nedvosmisleno dokazuje da je Crnogorska pravoslavna crkva imala kanonsku autokefalnost.